RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

MUNICIPIO DE PEDERNEIRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018 / BIMESTRAL MARCO - ABRIL

R$ CENTAVOS

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

ATE O BIMESTRE / 2018

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS CORRENTES(l)
Impostos, Taxas e Contribui¢cées de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicdes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras(Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncia da LC 87/1996
Transferéncia da LC 61/1989
Transferéncia do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (Ill)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES(IV)=(I-II-IIl)
RECEITAS DE CAPITAL(V)
Operagdes de Crédito(VI)
Amortizacdo de Empréstimos(VII)
Alienag6es de Bens
Receita de Alienag&o de Investimentos Temporarios(VIII)
Receita de Alienagao de Investimentos Permanentes(IX)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias(X)

Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIl -IX - X)

124.945.694,93
17.131.797,89
6.443.892,89
6.465.841,00
1.800.032,00
1.210.100,00
1.211.932,00
4.191.987,00
1.162.566,82
1.146.543,82
16.023,00
101.876.219,22
25.175.169,74
36.153.765,81
5.193.600,00
500.072,80
168.160,80
235.815,20
19.700.000,00
14.749.634,87
583.124,00
0,00
583.124,00
123.799.151,11
3.421.750,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.421.750,00
3.421.750,00
0,00

0,00

0,00

0,00
3.421.750,00

40.807.944,35
6.404.509,73
3.513.365,80
1.742.106,12
414.658,54
375.688,19
358.691,08
1.281.016,99
84.692,96
80.975,73
3.717,23
32.941.138,83
7.265.771,65
9.842.582,01
3.678.323,71
22.732,32
46.875,92
88.793,99
6.869.500,43
5.126.558,80
96.585,84
0,00
96.585,84
40.726.968,62
1.005.727,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.005.727,00
326.607,00
679.120,00
0,00

0,00

0,00
1.005.727,00

RECEITA PRIMARIA TOTAL(XII) = (IV + XI)

127.220.901,11

41.732.695,62
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RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso Il) R$ CENTAVOS
ATE O BIMESTRE / 2018
. DOTAGAO RESTOS A RESTOS A PAGAR
DESPESAS PRIMARIAS ATUALIZADA Eﬁgéﬁﬁigis LIIDCIQESFDI?ASISAASS [')DIiSGPAESSéI? PRO%ESQARDO NAO PROCESSADOS
PAGOS (b) [ LIQUIDADOS | PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES(XII) 122.577.058,37] 60.025.085,98 34.514.699,45 32.848.966,08 1.330.503,20) 728.876,42 665.463,35
Pessoal e Encargos Sociais 61.741.847,80 18.321.126,05, 17.336.090,81, 17.335.655,51, 0,00 2.994,23 2.994,23
Juros e Encargos da Divida(XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 60.835.210,57 41.703.959,93 17.178.608,64) 15.513.310,57, 1.330.503,20) 725.882,19 662.469,12
Transferéncias Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Correntes 60.835.210,57 41.703.959,93 17.178.608,64) 15.513.310,57, 1.330.503,20) 725.882,19 662.469,12
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIIl - XIV) 122,577.058,37 60.025.085,98 34.514.699,45 32.848.966,08 1.330.503,20) 728.876,42 665.463,35
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 7.318.121,40 2.258.263,17 78.279,57 74.115,42 23.659,99) 317.852,81 317.852,81
Investimentos 7.318.121,40 2.258.263,17 78.279,57 74.115,42 23.659,99) 317.852,81 317.852,81
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicgo de Titulo de Capital Integralizado (XVIl) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicgo de Titulo de Crédito (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Inversées Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagao da Divida (XX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00]
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVIXVIIIXIX-XX) 7.318.121,40 2.258.263,17 78.279,57 74.115,42 23.659,99) 317.852,81 317.852,81
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII) 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL(XXIII) = (XV + XXI + XXII) 130.195.179,77] 62.283.349,15 34.592.979,02 32.923.081,50 1.354.163,19) 1.046.729,23 983.316,16
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [Xila - (XXilla + XXllb + XXlllc)] 6.472.134,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00)
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia 0,00
ATE O BIMESTRE / 2018
JUROS NOMINAIS VALOR INCORRIDO

(JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 81.140,19

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 6.553.274,96

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia 0,00
ABAIXO DA LINHA
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL SALDO,
Em 31/Dez/2017 () ATE O BIMESTRE /2018 (b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 424.047,79 0,00
DEDUGOES (XXIX) 7.377.975,90 14.099.671,79
Disponibilidade de Caixa 7.360.109,86 14.092.226,85
Disponibilidade de Caixa Bruta 8.716.430,46 14.157.797,33]

(-) Restos a Pagar Processados (XXX) (1.356.320,60) (65.570,48)
Demais Haveres Financeiros 17.866,04 7.444,94]
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) (6.953.928,11) (14.099.671,79)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXla - XXXIb) 7.145.743,68

AJUSTE METODOLOGICO ATE O BIMESTRE / 2018

VARIAGAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 1.290.750,12

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00

OUTROS AJUSTES (XXXV) 0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV) 5.854.993,56

RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) 5.773.853,37
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