



**MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2018 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL**

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

ACIMA DA LINHA		R\$ CENTAVOS
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES(I)</b>	<b>124.945.694,93</b>	<b>40.807.944,35</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	17.131.797,89	6.404.509,73
IPTU	6.443.892,89	3.513.365,80
ISS	6.465.841,00	1.742.106,12
ITBI	1.800.032,00	414.658,54
IRRF	1.210.100,00	375.688,19
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.211.932,00	358.691,08
Contribuições	4.191.987,00	1.281.016,99
Receita Patrimonial	1.162.566,82	84.692,96
Aplicações Financeiras(II)	1.146.543,82	80.975,73
Outras Receitas Patrimoniais	16.023,00	3.717,23
Transferências Correntes	101.876.219,22	32.941.138,83
Cota-Parte do FPM	25.175.169,74	7.265.771,65
Cota-Parte do ICMS	36.153.765,81	9.842.582,01
Cota-Parte do IPVA	5.193.600,00	3.678.323,71
Cota-Parte do ITR	500.072,80	22.732,32
Transferência da LC 87/1996	168.160,80	46.875,92
Transferência da LC 61/1989	235.815,20	88.793,99
Transferência do FUNDEB	19.700.000,00	6.869.500,43
Outras Transferências Correntes	14.749.634,87	5.126.558,80
Demais Receitas Correntes	583.124,00	96.585,84
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	583.124,00	96.585,84
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-II-III)</b>	<b>123.799.151,11</b>	<b>40.726.968,62</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL(V)</b>	<b>3.421.750,00</b>	<b>1.005.727,00</b>
Operações de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0,00
Alienações de Bens	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII)	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	3.421.750,00	1.005.727,00
Convênios	3.421.750,00	326.607,00
Outras Transferências Capital	0,00	679.120,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>3.421.750,00</b>	<b>1.005.727,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI)</b>	<b>127.220.901,11</b>	<b>41.732.695,62</b>



**MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2018 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL**

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADOS
<b>DESPESAS CORRENTES(XII)</b>	<b>122.577.058,37</b>	<b>60.025.085,98</b>	<b>34.514.699,45</b>	<b>32.848.966,08</b>	<b>1.330.503,20</b>	<b>728.876,42</b>	<b>665.463,35</b>
Pessoal e Encargos Sociais	61.741.847,80	18.321.126,05	17.336.090,81	17.335.655,51	0,00	2.994,23	2.994,23
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	60.835.210,57	41.703.959,93	17.178.608,64	15.513.310,57	1.330.503,20	725.882,19	662.469,12
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	60.835.210,57	41.703.959,93	17.178.608,64	15.513.310,57	1.330.503,20	725.882,19	662.469,12
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>122.577.058,37</b>	<b>60.025.085,98</b>	<b>34.514.699,45</b>	<b>32.848.966,08</b>	<b>1.330.503,20</b>	<b>728.876,42</b>	<b>665.463,35</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>7.318.121,40</b>	<b>2.258.263,17</b>	<b>78.279,57</b>	<b>74.115,42</b>	<b>23.659,99</b>	<b>317.852,81</b>	<b>317.852,81</b>
Investimentos	7.318.121,40	2.258.263,17	78.279,57	74.115,42	23.659,99	317.852,81	317.852,81
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)</b>	<b>7.318.121,40</b>	<b>2.258.263,17</b>	<b>78.279,57</b>	<b>74.115,42</b>	<b>23.659,99</b>	<b>317.852,81</b>	<b>317.852,81</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>300.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>130.195.179,77</b>	<b>62.283.349,15</b>	<b>34.592.979,02</b>	<b>32.923.081,50</b>	<b>1.354.163,19</b>	<b>1.046.729,23</b>	<b>983.316,16</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIa + XXIIb + XXIIc)]</b>	<b>6.472.134,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>				<b>VALOR CORRENTE</b>			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				0,00			
<b>JUROS NOMINAIS</b>				ATÉ O BIMESTRE / 2018			
				<b>VALOR INCORRIDO</b>			
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)				81.140,19			
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)				0,00			
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>				6.553.274,96			
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>				<b>VALOR CORRENTE</b>			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				0,00			
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>				<b>SALDO</b>			
				Em 31/Dez/2017 (a) ATÉ O BIMESTRE / 2018 (b)			
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>				<b>424.047,79</b> 0,00			
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>				<b>7.377.975,90</b> 14.099.671,79			
Disponibilidade de Caixa				7.360.109,86 14.092.226,85			
Disponibilidade de Caixa Bruta				8.716.430,46 14.157.797,33			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)				(1.356.320,60) (65.570,48)			
Demais Haveres Financeiros				17.866,04 7.444,94			
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>				<b>(6.953.928,11)</b> (14.099.671,79)			
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>				<b>7.145.743,68</b>			
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>				<b>ATÉ O BIMESTRE / 2018</b>			
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)				1.290.750,12			
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX)				0,00			
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)				0,00			
OUTROS AJUSTES (XXXV)				0,00			
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>				<b>5.854.993,56</b>			
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>				<b>5.773.853,37</b>			